

О. В. Шамара, доктор філософії у галузі права,
старший дослідник, доцент, головний консультант
Центру безпекових досліджень Національного
інституту стратегічних досліджень
ORCID: 0000-0002-0571-0437

РОЗВИТОК БЮРО ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ УКРАЇНИ В КОНТЕКСТІ РЕАЛІЗАЦІЇ ДОРОЖНЬОЇ КАРТИ З ПИТАНЬ ВЕРХОВЕНСТВА ПРАВА ТА КОМПЛЕКСНОГО СТРАТЕГІЧНОГО ПЛАНУ РЕФОРМУВАННЯ ОРГАНІВ ПРАВОПОРЯДКУ ЯК ЧАСТИНИ СЕКТОРУ БЕЗПЕКИ І ОБОРОНИ УКРАЇНИ НА 2023– 2027 РОКИ

Постановка проблеми. В науковій публікації¹ продовжено наукову дискусію¹ щодо ефективних шляхів виконання Комплексного стратегічного плану реформування органів правопорядку як частини сектору безпеки і оборони України на 2023–2027 роки, схваленого Указом Президента України від 11.05.2023 року № 273/2023², а також розгляд шляхів реалізації Дорожньої карти з питань верховенства права «Деякі питання забезпечення переговорного процесу про вступ України до Європейського Союзу за кластером 1 «Основи процесу вступу до ЄС», схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 14.05.2025 № 475-р³, в контексті організації діяльності Бюро економіч-

ної безпеки України та посилення його спроможностей⁴

В рамках виконання Комплексного стратегічного плану реформування органів правопорядку як частини сектору безпеки і оборони України на 2023–2027 роки слід констатувати, що з моменту прийняття Закону України «Про Бюро економічної безпеки України»⁵ у правозастосовній діяльності склався вакуум серед органів правопорядку, які мають право на рівні закону здійснювати контррозвідувальний захист економічної безпеки держави та її економічного потенціалу. Вперше на цю проблему була звернута увага фахівцями консультативно-дорадчого органу Президента України у 2022 році⁶ та у подальшому

¹ Shamara O. V. 'Priority measures within the framework of the implementation of the comprehensive strategic plan for reforming law enforcement agencies as part of the security and defense sector of Ukraine for 2023–2027' *Global Trends in the Development of Information Technology and Science: Collection of Scientific Papers with Proceedings of the 5th International Scientific and Practical Conference*. International Scientific Unity. (August 27–29, 2025. Stockholm, Sweden) 114–117 <<https://isu-conference.com/en/archive/global-trends-in-the-development-of-information-technology-and-science-27-08-25/>>

² Про Комплексний стратегічний план реформування органів правопорядку як частини сектору безпеки і оборони України на 2023–2027 роки: Указ Президента України 11.05.2023 року № 273/2023. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/273/2023#Text> (дата звернення: 09.10.2025).

³ Деякі питання забезпечення переговорного процесу про вступ України до Європейського Союзу за кластером 1 «Основи процесу вступу до ЄС», розпорядженням Кабінету Міністрів України від 14.05.2025 № 475-р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/475-2025-%D1%80#Text> (дата звернення: 09.10.2025).

⁴ Shamara O. V. 'Bureau of Economic Security as a Subject of Counterintelligence Protection of the Economic Security of Ukraine' *Science and Technology: Theory, Practice and Progress: Collection of Scientific Papers with Proceedings of the 1st International Scientific and Practical Conference*. International Scientific Unity. (September 3–5, 2025. Krakow, Poland) 200–205 <<https://isu-conference.com/en/archive/science-and-technology-theory-practice-and-progress-3-09-25/>>; Шамара О. В. 'Комплексний стратегічний план реформування органів правопорядку як частини сектору безпеки і оборони України на 2023–2027 роки: законодавчі шляхи реалізації (частина перша)' (2025) 4 (2) Право і суспільство. Науковий журнал 108–117 <http://pravoisusilstvo.org.ua/archive/2025/4_2025/part_2/19.pdf>

⁵ Про Бюро економічної безпеки України: Закон України від 28 січня 2021 року № 1150-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1150-20#Text> (дата звернення: 10.10.2025).

⁶ Аналітична записка Національного інституту стратегічних досліджень «Удосконалення правових основ діяльності

розкрито вітчизняними науковцями у своїх наукових публікаціях¹.

Одним з шляхів розв'язання зазначеної проблеми став законопроект «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо реформування органів правопорядку у сфері забезпечення захисту економічної безпеки України та її економічного потенціалу»² [8]. Метою законопроекту визначено необхідність законодавчого унормування забезпечення контррозвідувального захисту економічної безпеки України та її економічного потенціалу шляхом надання таких повноважень Бюро економічної безпеки. Крім того, законопроектом поставлено мету:

– виконання Комплексного стратегічного плану реформування органів правопорядку як частини сектору безпеки і оборони України на 2023–2027 роки, схваленого Указом Президента України від 11.05.2023 року № 273/2023, шляхом надання прокуратурі України можливості ефективно забезпечувати дотримання вимог Конституції та законів України в діяльності органів сектору безпеки щодо виявлення порушення прав і свобод людини і громадянина та дотримання стану правопорядку в уповноважених органах сектору безпеки, під час здійснення оперативно-розшукової та контррозвідувальної діяльності;

– положень Указу Президента України від 23.07.2025 року № 544³ про заходи для скорочення бюрократичних процедур та проведення не-

Бюро економічної безпеки», № 293/591 від 18.08.2022 року.

¹ Shamara O. V. 'Bureau of Economic Security as a Subject of Counterintelligence Protection of the Economic Security of Ukraine' *Science and Technology: Theory, Practice and Progress: Collection of Scientific Papers with Proceedings of the 1st International Scientific and Practical Conference. International Scientific Unity. (September 3–5, 2025. Krakow, Poland)* 200–205 <<https://isu-conference.com/en/archive/science-and-technology-theory-practice-and-progress-3-09-25/>>; Шамара О. В. 'Комплексний стратегічний план реформування органів правопорядку як частини сектору безпеки і оборони України на 2023–2027 роки: законодавчі шляхи реалізації (частина перша)' (2025) 4 (2) Право і суспільство. Науковий журнал 108–117 <http://pravoisuspilstvo.org.ua/archive/2025/4_2025/part_2/19.pdf>

² Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо реформування органів правопорядку у сфері забезпечення захисту економічної безпеки України та її економічного потенціалу: проект Закону України від 02.09.2025 № 13725. URL: <https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/57236> (дата звернення: 10.10.2025).

³ Про заходи для скорочення бюрократичних процедур та проведення негайного аудиту державних видатків: Указ Президента від 23.07.2025р. № 544/2025. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/544/2025#Text> (дата звернення: 10.10.2025).

гайного аудиту державних видатків, з метою більш раціонального використання державних коштів та максимального спрямування державних ресурсів для захисту незалежності України та посилення її обороноздатності в умовах правового режиму воєнного стану, у зв'язку із забезпеченням контррозвідувального захисту економічної безпеки України та її економічного потенціалу та недопущення дублювання функцій органів правопорядку.

У розрізі піднятого питання, окремої уваги заслуговує, законопроект «Про скринінг прямих іноземних інвестицій» від 07.10.2025 № 14062–1, яким серед іншого передбачено доведення до логічного завершення реформи органів правопорядку у сфері забезпечення економічної безпеки України, шляхом надання повноважень Бюро економічної безпеки України у сфері здійснення контррозвідувального забезпечення інтересів України у сфері зовнішньоекономічної діяльності, а також забезпечення економічної безпеки держави шляхом контррозвідувального захисту економічної безпеки України та її економічного потенціалу, а також визначення інших напрямів посилення спроможностей Бюро економічної безпеки України⁴.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Науковим підґрунтям досліджуваної теми стали чинне законодавство України, проекти законів України зареєстровані, у встановленому порядку у Верховній Раді України, праці вітчизняних вчених правознавців, які досліджували поняття та види функцій держави загалом та правоохоронної функції держави зокрема. До науковців, праці яких використано при написанні цієї статті слід віднести: В. Комашко, О. Кириченко, В. Пилипчук, О. Довгань, В. Доронін, Н. Ярмиш, М. Богущий, М. Беланюк, Є. Курінний, Є. Скулиш, О. Титаренко, В. Литвиненко, В. Мельник, І. Коросташова, Ю. Ірха та інших провідних науковців України. Водночас більшість питань піднятих у науковій статті досліджено ґрунтовно не було у вітчизняній юридичній науці.

Метою статті є викладення результатів наукових розвідок за напрямом посилення спроможностей Бюро економічної безпеки України, за результатами аналізу законодавства України та відповід-

⁴ Про скринінг прямих іноземних інвестицій: проект Закону України від 07.10.2025 № 14062–1. URL: <https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/57597> (дата звернення: 10.10.2025).

них проектів законів України зареєстрованих у Верховній Раді України, в рамках реалізації Комплексного стратегічного плану реформування органів правопорядку як частини сектору безпеки і оборони України на 2023–2027 роки, схваленого Указом Президента України від 11.05.2023 року № 273/2023 та Дорожньої карти з питань верховенства права «Деякі питання забезпечення переговорного процесу про вступ України до Європейського Союзу за кластером 1 «Основи процесу вступу до ЄС», схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 14.05.2025 № 475-р.

Виклад основного матеріалу. Дорожня карта з питань верховенства права є всеохоплюючим стратегічним документом, що визначає комплекс реформ у межах переговорного процесу щодо членства України в ЄС за переговорними Розділом 23 «Судова влада та основоположні права» та Розділом 24 «Юстиція, свобода і безпека». Цей документ є однією з ключових передумов відкриття офіційних переговорів про вступ України до ЄС у межах Кластера 1 «Основи процесу вступу до ЄС», що відкривається першим і закривається останнім. Його розробка та подальше виконання свідчать про готовність України відповідати стандартам ЄС, зміцнюють довіру з боку держав-членів та підсилюють статус України як надійного партнера. Зокрема, пунктом 4.3 Боротьба з організованою злочинністю (загальні засади боротьби з організованою злочинністю) Дорожньої карти з питань верховенства права передбачено прийняття та імплементація змін до Кримінального процесуального кодексу України та інших законів, щодо вдосконалення інституту підслідності, у якому буде передбачено:

– *чітке розмежування підслідності органів досудового розслідування;*

– *консолідацію повноважень органів правопорядку щодо розслідування кримінальних правопорушень у сфері економіки в єдиному органі правопорядку – Бюро економічної безпеки України (за винятком кримінальних правопорушень підслідних Національному антикорупційному бюро України).*

Стратегія забезпечення державної безпеки, затверджена Указом Президента України від 16.02.2022 року № 56/2022¹, визначає реальні

й потенційні загрози державній безпеці України, напрями та завдання державної політики у сфері державної безпеки, що є основою для планування і реалізації політики у сфері державної безпеки. Серед об'єктів забезпечення державної безпеки визначено економічний потенціал держави. У зв'язку із цим, слушним буде визначити для Бюро економічної безпеки України, у статті 216 Кримінального процесуального кодексу України, в якості альтернативної підслідності статтю 113 (Диверсія) Кримінального кодексу України, у разі, якщо об'єктом посягання буде встановлено економічний потенціал держави та/або економічна безпека України.

Слід звернути увагу, що Стратегія забезпечення державної безпеки серед основних завдань державної політики у сфері забезпечення державної безпеки визначає – економічний потенціал України та її економічну безпеку, а також системну протидію економічному тероризму. В рамках протидії тероризму, слід врахувати, що Бюро економічної безпеки України відповідно до статті 4 Закону України «Про боротьбу з тероризмом» включено до числа суб'єктів, які здійснюють боротьбу з тероризмом у межах своєї компетенції. У зв'язку із цим постає питання щодо включення до альтернативної підслідності Бюро економічної безпеки України, в рамках запобігання, виявлення, припинення, розслідування кримінальних правопорушень, що посягають на функціонування економіки держави, кримінальних правопорушень, передбачених статтею 209¹ (Умисне порушення вимог законодавства про запобігання та протидію легалізації (відмивання) доходів, одержаних злочинним шляхом, фінансуванню тероризму та фінансуванню розповсюдження зброї масового знищення) та статтею 258⁵ (Фінансування тероризму) Кримінального кодексу України, у разі якщо злочинні посягання спрямовані на шкоду економічній безпеці держави або її економічному потенціалу, на національні інтереси України у сфері зовнішньоекономічної діяльності.

На Бюро економічної безпеки України, як центральний орган виконавчої влади, покладаються завдання щодо протидії правопорушенням, що посягають на функціонування економіки держав, з метою забезпечення фінансової безпеки України, у зв'язку із цим доцільно віднести до його підслід-

¹ Стратегія забезпечення державної безпеки: Указ Президента від 16.02.2022р. № 56/2022. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/n0088525-21#Text> (дата звер-

ності статтю 209 (Легалізація (відмивання) майна, одержаного злочинним шляхом) Кримінального кодексу України.

Крім того, слід звернути увагу на зміни внесені до Закону України «Про організаційно-правові основи боротьби з організованою злочинністю», де до статті 5 внесено зміни відповідно до яких Бюро економічної безпеки України включено до державних органів, які беруть участь у боротьбі з організованою злочинністю. У зв'язку із цим доцільно віднести до альтернативної підслідності Бюро економічної безпеки України кримінальні правопорушення – стаття 255 (Створення, керівництво злочинною спільнотою або злочинною організацією, а також участь у ній); стаття 255¹ (Встановлення або поширення злочинного впливу); стаття 209 (Легалізація (відмивання) майна, одержаного злочинним шляхом) Кримінального кодексу України, у разі якщо злочинні посягання спрямовані завдати шкоди економічній безпеці держави або її економічному потенціалу та зашкодити національним інтересам України у зовнішньоекономічній діяльності.

Стаття 216 Кримінального процесуального кодексу України визначає підслідність Бюро економічної безпеки України, зокрема детективи органів Бюро економічної безпеки України здійснюють досудове розслідування кримінальних правопорушень, передбачених статтями 199, 200, 201¹, 201³, 201⁴, 203², 204, 205¹, 206, 212, 212¹, 218¹, 219, 220¹, 220², 222, 222¹, 223¹, 224, 229, 231, 232, 232¹, 232², 233 Кримінального кодексу України, віднесених до розділу VII Кримінальні правопорушення у сфері господарської діяльності.

Проведений аналіз дає підстави констатувати, що виходячи зі статусу Бюро економічної безпеки України на нього Законом покладаються завдання щодо протидії правопорушенням, що посягають на функціонування економіки держави, проте не всі кримінальні правопорушення, що посягають на функціонування економіки держави, передбачені Кримінальним кодексом України віднесено до підслідності Бюро економічної безпеки України.

Приймаючи до уваги наведене вище пропонується пункти 1 та 2 частини третьої статті 216 Кримінального процесуального кодексу України викласти у редакції:

«3. Детективи органів Бюро економічної безпеки України здійснюють досудове розслідування кримінальних правопорушень, передбачених:

1) статтями 199, 200, 201¹, 201², 201³, 201⁴, 203², 204, 205¹, 206, 206², 209, 210, 211, 212, 212¹, 213, 218¹, 219, 220¹, 220², 222, 222¹, 222², 223¹, 224, 227, 229, 231, 232, 232¹, 232², 232³, 233 Кримінального кодексу України;

2) статтями 113, 209¹, 255, 255¹, 258⁵ (якщо їх об'єкт посягання є економічна безпека держави її економічний потенціал та нанесення шкоди національним інтересам України у зовнішньоекономічній діяльності), 191 (якщо предметом кримінального правопорушення є бюджетне відшкодування) Кримінального кодексу України;».

Стратегією економічної безпеки України на період до 2025 року¹ [12], що прийнята на підставі пункту 66 Стратегії національної безпеки України та затверджена Указом Президента України від 11.08.2021 року № 347/2021, визначено стратегічний курс у сфері економічної безпеки, серед іншого у пункті 21.1 визначено завдання у сфері фінансової безпеки – розбудова ефективної моделі боротьби зі злочинами в економічній сфері шляхом забезпечення діяльності Бюро економічної безпеки України.

У цьому зв'язку, слід констатувати про відсутність в Україні нової Стратегії економічної безпеки України та Стратегії забезпечення державної безпеки, а дія чинних Стратегій вплив у 2025 році, що не спрєє реалізації заходів передбачених положеннями Дорожньої карти з питань верховенства права та Комплексного стратегічного плану реформування органів правопорядку як частини сектору безпеки і оборони України на 2023–2027 роки.

Розділом VI (Прикінцеві та перехідні положення) Закону України «Про Бюро економічної безпеки» у пункті 28 передбачено абзаци четвертий та шостий частини другої статті 1 Закону України «Про загальну структуру і чисельність Служби безпеки України»² [13] виключити.

Таким чином, із тексту Закону України «Про загальну структуру і чисельність Служби безпеки України» виключено зі структури Центрального управління Служби безпеки України та підпоряд-

¹ Стратегія економічної безпеки України на період до 2025 року: Указ Президента України від 11.08.2021 року № 347/2021. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/n0048525-21#Text>. (дата звернення: 10.10.2025).

² Про загальну структуру і чисельність Служби безпеки України: Закон України від 20 жовтня 2005 року № 3014-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3014-15#Text> (дата звернення: 10.10.2025).

кованих йому органах підрозділи: контррозвідувального захисту економіки держави та боротьби з корупцією і організованою злочинністю.

Крім того, з частини першої статті 2 Закону України «Про Службу безпеки України»¹, на підставі пункту 3 Розділу VI Закону України «Про Бюро економічної безпеки України» слово «економічній» виключено.

Таким чином, Служба безпеки України через зміни в своєму основному Законі втратила таке завдання як захист економічної безпеки держави та економічного потенціалу України.

Разом із тим, Закон України «Про Службу безпеки України» в пункті другому частини першої статті 24 визначає повноваження Служби безпеки України – здійснення заходів контррозвідувального забезпечення інтересів України у сфері зовнішньоекономічної діяльності.

Такий підхід протирічить статті 2 Закону України «Про Службу безпеки України» та ідеології створення Бюро економічної безпеки України визначеної в пояснювальній записці до законопроекту «Про Бюро економічної безпеки України», № 3087-д від 02.07.2020: *«Створення єдиного державного органу, відповідального за боротьбу з економічними злочинами, та уникнення дублювання відповідних функцій у різних правоохоронних органах – це також одна з вимог Меморандуму про економічну та фінансову політику»*, а також серед прогнозів результату прийняття законопроекту визначалось:

- налагодженню партнерських відносин між бізнесом та контролюючими органами;
- ефективності дій єдиного правоохоронного органу в боротьбі зі злочинами у сфері економіки;
- підвищенню позиції України в рейтингу легкості ведення бізнесу *Doing Business*, що здійснюється експертами Світового банку.»².

З урахуванням відповідних змін в законодавстві України та ліквідації у структурі Центрального управління Служби безпеки України та підпорядкованих йому органах підрозділів контррозвідувального захисту економіки держави таку функцію

доцільно закріпити за відповідними підрозділами Бюро економічної безпеки України, з метою прибрати вакуум у правозастосовній діяльності та забезпечити ефективний захист економічної безпеки України, її економічного потенціалу, а також захист національних інтересів України у сфері зовнішньоекономічної діяльності.

Таким чином, питання контррозвідувального захисту економічної безпеки держави, її економічного потенціалу, а також захист національних інтересів України у сфері зовнішньоекономічної діяльності повинно бути покладено на відповідні підрозділи Бюро економічної безпеки України, як єдиного органу, який здійснює забезпечення економічної безпеки держави.

Указом Президента України від 23.07.2025 року № 544³, з метою здійснення ефективної дерегуляції та сприяння реалізації економічних прав і свобод громадян України, більш раціонального використання державних коштів та максимального спрямування державних ресурсів для захисту незалежності України та посилення її обороноздатності в умовах правового режиму воєнного стану Кабінету Міністрів України доручено забезпечити відповідно до повноважень та з урахуванням загроз національній безпеці проведення аналізу інституційної та функціональної спроможності органів державної влади в інтересах національної безпеки та оборони України і вжити за результатами аналізу заходів, спрямованих насамперед на недопущення дублювання ними повноважень, виконання невласливих функцій і неефективного використання кадрового та бюджетних ресурсів.

Приймаючи до уваги Указ Президента України від 23.07.2025 року № 544 обґрунтованим вбачається надання повноважень здійснення контррозвідувального захисту економічної безпеки України, її економічного потенціалу, а також захист національних інтересів України у сфері зовнішньоекономічної діяльності Бюро економічної безпеки України, оскільки Служба безпеки України втратила відповідні повноваження у сфері забезпечення економічної безпеки України. У зв'язку із чим слід внести відповідні зміни Закон України «Про Бюро економічної безпеки України» визна-

¹ Про Службу безпеки України: Закон України від 25 березня 1992 року № 2229-XII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2229-12#Text> (дата звернення: 10.10.2025).

² Про Бюро економічної безпеки України: проект Закону України від 02 липня 2020 року № 3087-д. URL: <https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/CardByRn?regNum=3087-%D0%B4&conv=9>. (дата звернення: 10.10.2025).

³ Про заходи для скорочення бюрократичних процедур та проведення негайного аудиту державних видатків: Указ Президента від 23.07.2025р. № 544/2025. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/544/2025#Text> (дата звернення: 10.10.2025).

чивши додаткові повноваження та задання Бюро економічної безпеки України щодо забезпечення економічної безпеки держави шляхом контррозвідувального захисту економічної безпеки України та її економічного потенціалу, контррозвідувального забезпечення національних інтересів України у сфері зовнішньоекономічної діяльності, а частину першу статті 1 Закону України «Про Бюро економічної безпеки України» слід викласти в редакції:

«Стаття 1. Статус Бюро економічної безпеки України

1. Бюро економічної безпеки України – це центральний орган виконавчої влади із спеціальним статусом, на який покладаються завдання щодо контррозвідувального захисту економічної безпеки України та її економічного потенціалу, контррозвідувального забезпечення інтересів України у сфері зовнішньоекономічної діяльності, протидії правопорушенням, що посягають на функціонування економіки держави.

Особливості спеціального статусу Бюро економічної безпеки України обумовлюються його завданнями та повноваженнями.

Відповідно до покладених завдань Бюро економічної безпеки України виконує контррозвідувальну, правоохоронну, аналітичну, економічну, інформаційну та інші функції.

Здійснення контррозвідувальних заходів у сфері забезпечення контррозвідувального захисту економічної безпеки України та її економічного потенціалу, контррозвідувального забезпечення інтересів України у сфері зовнішньоекономічної діяльності іншими суб'єктами, які мають право здійснювати контррозвідувальну діяльність, крім Бюро економічної безпеки України, забороняється.».

Відповідно, слід розширити завдання Бюро економічної безпеки України та визначити серед них:

«4) забезпечення економічної безпеки держави шляхом контррозвідувального захисту економічної безпеки України та її економічного потенціалу, запобігання, виявлення, припинення, розслідування кримінальних правопорушень, що посягають на функціонування економіки держави;

4¹) здійснення заходів контррозвідувального забезпечення інтересів України у сфері зовнішньоекономічної діяльності;».

У зв'язку із цим гостро постає питання організації дієвого та ефективного нагляду прокуратури за дотриманням органами та підрозділами, які мають право здійснювати контррозвідувальну діяльність вимог Конституції та законів України, а також дотримання ними прав і свобод людини, загальних інтересів суспільства та держави. Це питання глибоко, системно та обґрунтовано було викладено в попередніх наукових працях¹.

В контексті зазначеного вище слід звернути увагу, що серед основних завдань Бюро економічної безпеки України у статті 4 Закону України «Про Бюро економічної безпеки України», визначено виявлення та розслідування правопорушень, пов'язаних з отриманням та використанням міжнародної технічної допомоги.

У зв'язку із цим слід згадати про Європейське управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF), яке є частиною Європейської комісії, але є незалежним, як орган який здійснює розслідування. Він розслідує випадки шахрайства та корупції в інституціях та органах Європейського Союзу і допомагає органам Європейського Союзу в боротьбі з шахрайством. Як частина Європейської комісії, Європейське управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству також сприяє розробці, моніторингу та реалізації політики Європейського Союзу щодо боротьби з шахрайством. OLAF тісно співпрацює з Європейським парламентом, оскільки місія обох установ полягає у нагляді за витрачанням бюджету Європейського Союзу.

OLAF тісно співпрацює з парламентським комітетом з бюджетного контролю, який контролює виконання бюджету Європейського Союзу, вивчає законодавство, спрямоване на запобігання шахрай-

¹ Шамара О. В., Комашко В. В. 'Нагляд прокурора за додержанням Конституції та законів України органами та підрозділами, що проводять контррозвідувальну діяльність: законодавчий та суб'єктивний аспект' (2025) 2(53) Інформація і право. Науковий журнал. 244–257 <<http://il.ippi.org.ua/article/view/334268>>; Shamara O. V. Komashko V. V. 'Etat actuel du contrôle exercé par le parquet sur le respect de la loi par les organes et unités menant des activités de contre-espionnage' *Débats scientifiques et orientations prospectives du développement scientifique: c avec des matériaux de la VIII conférence scientifique et pratique internationale*, (Paris, 4 avril 2025) 67–77 ; Шамара О. В., Комашко В. В. 'Контррозвідувальна діяльність організації нагляду прокурора за додержанням Конституції та законів України органами та підрозділами, що її проводять' *Проблеми формування й реалізації державної політики в секторі безпеки та оборони : матеріали Міжрегіонального круглого столу* (м. Київ, 23 травня 2025 р.) 125–138

ству та іншим порушенням, і ухвалює резолюцію у відповідь на щорічний звіт Комісії про боротьбу з шахрайством.

Поміж іншого, сфера розслідування OLAF охоплює зовнішню допомогу – для бенефіціарів за межами ЄС, яка становить 2% бюджету ЄС. Зокрема предметом розслідування OLAF є шахрайство у сферах:

- *фінансування національних агентств розвитку або міжнародних організацій;*
- *надання коштів для підтримки національних бюджетів країн, що не входять до ЄС, або великих інфраструктурних проектів у сусідніх країнах;*
- *гуманітарна допомога.*

OLAF співпрацює з національними правоохоронними органами, міжнародними організаціями та слідчими групами інших міжнародних донорів для виконання своїх завдань.

З метою сприяння поступового зближення України та Європейського Союзу у 2014 році було укладено Угоду про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони, ґрунтуючись на спільних цінностях і тісних привілейованих зв'язках, а також поглиблюючи зв'язок України з політикою ЄС та її участь у програмах та агентствах. Зазначену угоду було ратифіковано на підставі прийняття Закону України «Про ратифікацію Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони» від 16.09.2014 року № 1678-VII¹. Україна, виконуючи свої зобов'язання з питань виконання розділу VI «Фінансове співробітництво та положення щодо боротьби із шахрайством» Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони, та додатків до нього прийнято постанову Уряду від 07.07.2021 р. № 702².

¹ Про ратифікацію Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони: Закон України від 16 вересня 2014 року № 1678-VII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1678-18#Text> (дата звернення: 10.10.2025).

² Деякі питання взаємодії з Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF)

Постанова Кабінету Міністрів України «Деякі питання взаємодії з Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) та Європейським судом аудиторів (ЕСА) з питань виконання розділу VI «Фінансове співробітництво та положення щодо боротьби із шахрайством» Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони, та додатків до нього» від 07.07.2021 р. № 702 визначає Державну аудиторську службу Національним контактним пунктом з організації взаємодії з Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF). Урядом вказано на створення та функціонування структурного підрозділу Державної аудиторської служби, відповідального за здійснення функцій Національного контактного пункту з організації взаємодії з Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF).

Крім того, Урядом України постановою від 07.07.2021 р. № 702 було внесено зміни до абзацу тринадцятого пункту 2 Порядку функціонування національної системи управління та контролю за виконанням спільних операційних програм прикордонного співробітництва Європейського інструменту сусідства 2014–2020, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 11.07.2018 р. № 554 «Про запровадження національної системи управління та контролю за виконанням спільних операційних програм прикордонного співробітництва Європейського інструменту сусідства 2014–2020»³, яким викладено його в такій редакції:

«Національний контактний пункт – центральний орган виконавчої влади, який здійснює функції

та Європейським судом аудиторів (ЕСА) з питань виконання розділу VI «Фінансове співробітництво та положення щодо боротьби із шахрайством» Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони, та додатків до нього: постанова Кабінету Міністрів України від 7 липня 2021 р. № 702. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/702-2021-%D0%BF#Text> (дата звернення: 09.10.2025).

³ Про запровадження національної системи управління та контролю за виконанням спільних операційних програм прикордонного співробітництва Європейського інструменту сусідства 2014–2020: постанова Кабінету Міністрів України від 11 липня 2018 р. № 554. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/554-2018-%D0%BF#Text> (дата звернення: 09.10.2025).

Національного контактного пункту з організації взаємодії з Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) та Європейським судом аудиторів (ECA) з питань виконання розділу VI «Фінансове співробітництво та положення щодо боротьби із шахрайством» Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони, та додатків до нього;».

Слід зауважити, що до внесення змін постановою Уряду України від 7 липня 2021 р. № 702 до постанови Кабінету Міністрів України від 25 жовтня 2017 р. № 1110 «Про запровадження національного механізму координації взаємодії органів державної влади з метою захисту фінансових інтересів України та Європейського Союзу»¹ *забезпечення виконання функцій Національного контактного пункту з організації взаємодії з Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF) з питань виконання розділу VI Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони, та додатків до нього було покладено на Міністерство внутрішніх справ України, який у своїй структурі має органи досудового розслідування (Національна поліція України).*

Постановою Кабінету Міністрів України від 25.10.2017 р. № 1110 «Про запровадження національного механізму координації взаємодії органів державної влади з метою захисту фінансових інтересів України та Європейського Союзу» утворено Міжвідомчу координаційну раду з питань протидії порушенням, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, яку очолює Віце-прем'єр-міністр з питань європейської та євроатлантичної інтеграції України. Враховуючи склад комісії, її міжвідомчий характер та виконання зобов'язань з питань протидії порушенням, які впливають на фінансові інтереси України та ЄС, виходячи з функцій та завдань Європейського управління з питань запобігання зловживанням та шахрайству

(OLAF) доцільно покласти функцію *взаємодії з Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF)* з питань виконання розділу VI Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони, та додатків до нього на Бюро економічної безпеки України. З цією метою доцільно внести зміни до постанов Уряду України від 25.10.2017 р. № 1110, від 07.07.2021 р. № 702, від 11.07.2018 р. № 554 та змінити структуру Бюро економічної безпеки України до якої включити *Національний контактний пункт*, який здійснює функції Національного контактного пункту з організації взаємодії з Європейським управлінням з питань запобігання зловживанням та шахрайству (OLAF).

Висновки. Стратегією економічної безпеки України на період до 2025 року², що прийнята на підставі пункту 66 Стратегії національної безпеки України та затверджена Указом Президента України від 11.08.2021 року № 347/2021, визначено стратегічний курс у сфері економічної безпеки, серед іншого у пункті 21.1 визначено завдання у сфері фінансової безпеки – розбудова ефективної моделі боротьби зі злочинами в економічній сфері шляхом забезпечення діяльності Бюро економічної безпеки України. Слід констатувати відсутність в Україні нової Стратегії економічної безпеки України та Стратегії забезпечення державної безпеки.

Запропоновані у науковій статті зміни до законодавства України відповідають напрямкам реалізації Дорожньої карти з питань верховенства права схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 14.05.2025 № 475-р. та Комплексного стратегічного плану реформування органів правопорядку як частини сектору безпеки і оборони України на 2023–2027 роки, схваленого указом Президента України від 11.05.2023 року № 273/2023.

Слід констатувати, що розбудова спроможностей Бюро економічної безпеки України навряд досягне мети реалізації Дорожньої карти з питань верховенства права, Комплексного стратегічного плану реформування органів правопорядку як час-

¹ Про запровадження національного механізму координації взаємодії органів державної влади з метою захисту фінансових інтересів України та Європейського Союзу: постанова Кабінету Міністрів України від 25 жовтня 2017 р. № 1110. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1110-2017-%D0%BF#Text> (дата звернення: 09.10.2025).

² Стратегія економічної безпеки України на період до 2025 року: Указ Президента України від 11.08.2021 року № 347/2021. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/n0048525-21#Text>. (дата звернення: 10.10.2025).

тини сектору безпеки і оборони України на 2023–2027 роки та відповідної ефективності, без реалізації запропонованих змін до законодавства України.

REFERENCES

List of legal documents

Legislation

1. Pro Kompleksnyi stratehichnyi plan reformuvannia orhaniv pravoporiadku yak chastyny sektoru bezpeky i oborony Ukrainy na 2023–2027 roky. Ukaz Prezydenta Ukrainy 11.05.2023 roku № 273/2023. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/273/2023#Text> (in Ukrainian)
2. Deiaki pytannia zabezpechennia perehovornoho protsesu pro vstup Ukrainy do Yevropeiskoho Soiuzu za klasterom 1 «Osnovy protsesu vstupu do YeS». rozporiadzhenniam Kabinetu Ministriv Ukrainy vid 14.05.2025 № 475-r. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/475-2025-%D1%80#Text> (in Ukrainian)
3. Pro Biuro ekonomichnoi bezpeky Ukrainy: Zakon Ukrainy vid 28 sichnia 2021 roku № 1150-IX. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1150-20#Text> (in Ukrainian)
4. Analitychna zapyska Natsionalnogo instytutu stratehichnykh doslidzhen «Udoskonalennia pravovykh osnov diialnosti Biuro ekonomichnoi bezpeky», № 293/591 vid 18.08.2022 roku. (in Ukrainian)
5. Pro vnesennia zmin do deiakykh zakonodavchykh aktiv Ukrainy shchodo reformuvannia orhaniv pravoporiadku u sferi zabezpechennia zakhystu ekonomichnoi bezpeky Ukrainy ta yii ekonomichnoho potentsialu: proekt Zakonu Ukrainy vid 02.09.2025 № 13725. URL: <https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/57236> (in Ukrainian)
6. Pro zakhody dlia skorochennia biurokratychnykh protsedur ta provedennia nehainoho audytu derzhavnykh vydatkiv: Ukaz Prezydenta vid 23.07.2025r. № 544/2025. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/544/2025#Text> (in Ukrainian)
7. Pro skrynnih priamykh inozemnykh investytsii: proekt Zakonu Ukrainy vid 07.10.2025 № 14062–1. URL: <https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/57597> (in Ukrainian)
8. Stratehiia zabezpechennia derzhavnoi bezpeky: Ukaz Prezydenta vid 16.02.2022r. № 56/2022. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/n0088525-21#Text> (in Ukrainian)
9. Stratehiia ekonomichnoi bezpeky Ukrainy na period do 2025 roku: Ukaz Prezydenta Ukrainy vid 11.08.2021 roku № 347/2021. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/n0048525-21#Text>. (in Ukrainian)
10. Pro zahalnu strukturu i chyselnist Sluzhby bezpeky Ukrainy: Zakon Ukrainy vid 20 zhovtnia 2005 roku № 3014-IV. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3014-15#Text> (in Ukrainian)
11. Pro Sluzhbu bezpeky Ukrainy: Zakon Ukrainy vid 25 bereznia 1992 roku № 2229-XII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2229-12#Text> (in Ukrainian)
12. Pro Biuro ekonomichnoi bezpeky Ukrainy: proekt Zakonu Ukrainy vid 02 lypnia 2020 roku № 3087-d. URL: <https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/CardByRn?regNum=3087-%D0%B4&conv=9>. (in Ukrainian)
13. Pro zakhody dlia skorochennia biurokratychnykh protsedur ta provedennia nehainoho audytu derzhavnykh vydatkiv: Ukaz Prezydenta vid 23.07.2025r. № 544/2025. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/544/2025#Text> (in Ukrainian)
14. Pro ratyfikatsiiu Uhody pro asotsiatsiiu mizh Ukrainoiu, z odniiei storony, ta Yevropeiskym Soiuzom, Yevropeiskym spivtovarystvom z atomnoi enerhii i yikhnimy derzhavamy-chlenamy, z inshoi storony: Zakon Ukrainy vid 16 veresnia 2014 roku № 1678-VII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1678-18#Text>(in Ukrainian)
15. Deiaki pytannia vzaiemodii z Yevropeiskym upravlinniam z pytan zapobihannia zlovzhyvanniam ta shakhraistvu (OLAF) ta Yevropeiskym sudom audytoriv (IeSA) z pytan vykonannia rozdilu VI «Finansove spivrobitnytstvo ta polozhennia shchodo borotby iz shakhraistvom» Uhody pro asotsiatsiiu mizh Ukrainoiu, z odniiei storony, ta Yevropeiskym Soiuzom, Yevropeiskym spivtovarystvom z atomnoi enerhii i yikhnimy derzhavamy-chlenamy, z inshoi storony, ta dodatkov do noho: postanova Kabinetu Ministriv Ukrainy vid 7 lypnia 2021 r. № 702. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/702-2021-%D0%BF#Text> (in Ukrainian)
16. Pro zaprovadzhennia natsionalnoi systemy upravlinnia ta kontroliu za vykonanniam spilnykh operatsiinykh prohran prykordonnoho spivrobitnytstva Yevropeiskoho instrumentu susidstva 2014–2020: postanova Kabinetu Ministriv Ukrainy vid 11 lypnia 2018 r. № 554. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/554-2018-%D0%BF#Text> (in Ukrainian)
17. Pro zaprovadzhennia natsionalnogo mekhanizmu koordynatsii vzaiemodii orhaniv derzhavnoi vlady z metoiu zakhystu finansovykh interesiv Ukrainy ta Yevropeiskoho Soiuzu: postanova Kabinetu Ministriv Ukrainy vid 25 zhovtnia 2017 r. № 1110. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1110-2017-%D0%BF#Text> (in Ukrainian)

*Bibliography**Journal articles*

1. Shamara O. V. 'Kompleksnyi stratehichnyi plan reformuvannia orhaniv pravoporiadku yak chastyny sektoru bezpeky i oborony Ukrainy na 2023–2027 roky: zakonodavchi shliakhy realizatsii (chastyna persha)' [Comprehensive strategic plan for reforming law enforcement agencies as part of the security and defense sector of Ukraine for 2023–2027: legislative ways of implementation (part one)] (2025) 4 (2) Pravo i suspilstvo. Naukovyi zhurnal 108–117 <http://pravoisuspilstvo.org.ua/archive/2025/4_2025/part_2/19.pdf> (in Ukrainian)
2. Shamara O. V., Komashko V. V. 'Nahliad prokurora za doderzhanniam Konstytutsii ta zakoniv Ukrainy orhanamy ta pidrozdilamy, shcho provodiat kontrozviduvalnu diialnist: zakonodavchyi ta subiektyvnyi aspekt' [Prosecutor's supervision of compliance with the Constitution and laws of Ukraine by bodies and units conducting counterintelligence activities: legislative and subjective aspects] (2025) 2(53) Informatsiia i pravo. Naukovyi zhurnal. 244–257 <<http://il.ippi.org.ua/article/view/334268>> (in Ukrainian)

Conference papers

3. Shamara O. V. 'Bureau of Economic Security as a Subject of Counterintelligence Protection of the Economic Security of Ukraine' *Science and Technology: Theory, Practice and Progress*: Collection of Scientific Papers with Proceedings of the 1st International Scientific and Practical Conference. International Scientific Unity. (September 3–5, 2025. Krakow, Poland) 200–205 <<https://isu-conference.com/en/archive/science-and-technology-theory-practice-and-progress-3-09-25/>>
4. – 'Priority measures within the framework of the implementation of the comprehensive strategic plan for reforming law enforcement agencies as part of the security and defense sector of Ukraine for 2023–2027' *Global Trends in the Development of Information Technology and Science*: Collection of Scientific Papers with Proceedings of the 5th International Scientific and Practical Conference. International Scientific Unity. (August 27–29, 2025. Stockholm, Sweden) 114–117 <<https://isu-conference.com/en/archive/global-trends-in-the-development-of-information-technology-and-science-27-08-25/>>
5. Shamara O. V. Komashko V. V. 'État actuel du contrôle exercé par le parquet sur le respect de la loi par les organes et unités menant des activités de contre-espionnage' *Débats scientifiques et orientations prospectives du développement scientifique*: c avec des matériaux de la VIII conférence scientifique et pratique internationale, (Paris, 4 avril 2025) 67–77
6. Shamara O. V., Komashko V. V. 'Kontrozviduvalna diialnist orhanizatsii nahliadu prokurora za doderzhanniam Konstytutsii ta zakoniv Ukrainy orhanamy ta pidrozdilamy, shcho yii provadiat' [Counterintelligence activities of the organization of the prosecutor's supervision over compliance with the Constitution and laws of Ukraine by the bodies and units that carry them out] *Problemy formuvannia y realizatsii derzhavnoi polityky v sektori bezpeky ta oborony*: materialy Mizhrehionalnogo kruhloho stolu (m. Kyiv, 23 travnia 2025 r.) 125–138 (in Ukrainian)

Шамара О. В.***Розвиток Бюро економічної безпеки України в контексті реалізації дорожньої карти з питань верховенства права та комплексного стратегічного плану реформування органів правопорядку як частини сектору безпеки і оборони України на 2023–2027 роки***

Наукова стаття містить результат аналізу законодавства України, проектів законів України у сфері діяльності та розбудови органів правопорядку України та прокуратури. Наукова публікація є продовженням наукової дискусії щодо ефективних шляхів виконання Комплексного стратегічного плану реформування органів правопорядку як частини сектору безпеки і оборони України на 2023–2027 роки, схваленого Указом Президента України від 11.05.2023 року № 273/2023, а також розгляд шляхів реалізації Дорожньої карти з питань верховенства права «Деякі питання забезпечення переговорного процесу про вступ України до Європейського Союзу за кластером 1 «Основи процесу вступу до ЄС», схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 14.05.2025 № 475-р, в контексті організації діяльності Бюро економічної безпеки України та посилення його спроможностей. Особливої уваги заслуговує законопроект «Про скринінг прямих іноземних інвестицій» від 07.10.2025 № 14062–І, яким серед іншого передбачено доведення до логічного завершення реформи органів правопорядку у сфері забезпечення економічної безпеки України, шляхом надання повноважень Бюро економічної безпеки України у сфері здійснення контррозвідувального забезпечення інтересів України у сфері зовнішньоекономічної діяльності, а також забезпечення економічної безпеки держави шляхом контррозвідувального захисту економічної безпеки України та її економічного потенціалу, а також визначення інших напрямів посилення спроможностей Бюро економічної безпеки України.

Проведений аналіз дав підстави констатувати, що виходячи зі статусу Бюро економічної безпеки України на нього Законом покладаються завдання щодо протидії правопорушенням, що посягають на функціонування економіки держави, проте не всі кримінальні правопорушення, що посягають на функціонування економіки держави, передбачені Кримінальним кодексом України віднесено до підслідності Бюро економічної безпеки України. Констатовано про відсутність в Україні нової Стратегії економічної безпеки України та Стратегії забезпечення державної безпеки, а дія чинних Стратегій спливе у 2025 році, що не сприяє ефективній реалізації заходів, передбачених положеннями Дорожньої карти з питань верховенства права та Комплексного стратегічного плану реформування органів правопорядку як частини сектору безпеки і оборони України на 2023–2027 роки.

Ключові слова: Бюро економічної безпеки України, прокуратура, нагляд за контррозвідальною діяльністю, органи правопорядку, реформування органів правопорядку, контррозвідальна діяльність, контррозвідальний захист економічної безпеки України, економічний потенціал, економічна безпека, державна безпека, підслідність, кримінальні правопорушення, Стратегії економічної безпеки України, Стратегія державної безпеки, дорожня карта з питань верховенства права.

Shamara O. V.

Development of the Bureau of economic security of Ukraine in the context of the implementation of the roadmap on the rule of law issues and the comprehensive strategic plan for the reform of law enforcement bodies as part of the security and defense sector of Ukraine for 2023–2027

The scientific article contains the result of the analysis of the legislation of Ukraine, draft laws of Ukraine in the field of activity and development of law enforcement agencies of Ukraine and the prosecutor's office. The scientific publication is a continuation of the scientific discussion on effective ways to implement the Comprehensive Strategic Plan for the Reform of Law Enforcement Agencies as Part of the Security and Defense Sector of Ukraine for 2023–2027, approved by the Decree of the President of Ukraine dated May 11, 2023 № 273/2023, as well as a consideration of ways to implement the Roadmap on the Rule of Law «Some Issues of Ensuring the Negotiation Process on Ukraine's Accession to the European Union under Cluster 1 «Fundamentals of the EU Accession Process», approved by the Order of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated May 14, 2025 № 475, in the context of organizing the activities of the Bureau of Economic Security of Ukraine and strengthening its capabilities. The draft law «On Screening of Foreign Direct Investments» dated 07.10.2025 № 14062–1 deserves special attention, which, among other things, provides for the logical completion of the reform of law enforcement agencies in the field of ensuring the economic security of Ukraine, by granting the Bureau of Economic Security of Ukraine powers in the field of counterintelligence support of Ukraine's interests in the field of foreign economic activity, as well as ensuring the economic security of the state through counterintelligence protection of Ukraine's economic security and its economic potential, as well as identifying other areas of strengthening the capabilities of the Bureau of Economic Security of Ukraine.

The analysis conducted gave grounds to state that, based on the status of the Bureau of Economic Security of Ukraine, it is assigned by the Law tasks of counteracting offenses that encroach on the functioning of the state economy, however, not all criminal offenses that encroach on the functioning of the state economy, provided for by the Criminal Code of Ukraine, are attributed to the jurisdiction of the Bureau of Economic Security of Ukraine. It was noted that Ukraine does not have a new Strategy for the Economic Security of Ukraine and the Strategy for Ensuring State Security, and the current Strategies expired in 2025, which will not contribute to the effective implementation of measures provided for by the provisions of the Roadmap on the Rule of Law and the Comprehensive Strategic Plan for Reforming Law Enforcement Agencies as Part of the Security and Defense Sector of Ukraine for 2023–2027.

Keywords: Bureau of Economic Security of Ukraine, Prosecutor's Office, Counterintelligence Supervision, Law Enforcement Agencies, Law Enforcement Reform, Counterintelligence, Counterintelligence Protection of Ukraine's Economic Security, Economic Potential, Economic Security, State Security, Investigation, Criminal Offenses, Economic Security Strategies of Ukraine, State Security Strategy, Roadmap on the Rule of Law.

Стаття надійшла до редакції: 13.10. 2025 р.

Прийнята до друку: 20.11.2025 р.